Suscepta*!» synoptáea.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO IN FAVOREM DECRETI EPISCO-
 PI ". Dubitari nequit quod ex Summi Pontificis privilegio
 Cdionici et Beneficiati vacantes a chorali servitio, conciliari
 vacationum tempore, queant lucrari distributiones quotidianas,
 ipse enim ex plenitudine potestatis disciplinae ecclesiasticae
 est moderator et arbiter. Porro Episcopus G uti Apostolicus
 Delegatus concessiones in themate induisisse videtur: hinc de
 ipsarum valore atque efficacia ambigere nefas est. Porro quod
 Episcopus id egerit uti S. Sedis delegatus, eruitur ex ipsius
 Decreti verbis. Quod autem id possint S. Sedis delegati, ex-
 inde patet quod Delegati Apostolici Pontificis potestate fun-
 gantur. Ita *cap. Sane de officiis, et potest, iudicis delegati;* ibi:
I-1, d er, a n chis delegatus vices nostras gerit.

Neque iu. *ai* opponere prorsus ignorari utrum facultates huiusmodi in casu extiterint, atque utrum eo usque ampliae fuerint, quandoquidem huic offendiculo obviam iri potest tritissima illa iuris regula quod *praesumitur factum quod de iure faciendum erat*. Idque eo vel magis quia graves et legitimae causae aderant ad id statuendum impellentes, quas Episcopi Decretum recenset, inquiens: « *Quum iniuria temporum Cathedralis nostrae Ecclesiae praebenda pleraque, et quidem pinguiores, nec non quotidianarum distributionum massa . . . praediis, ac fort unis sic eocpoliata existant, v' Ecclesiae ministri eidem iugiter inservientes etsi ad minorrem redacti numerum sustentari perparve nimis valeant.... postulationibus vestris annuendum fore ducimus, auctor it a t etiam qua fungimur Apostolica concedentes ac indulgente in Domino.* » Neque novum est huiusmodi indulta elargii i praesertim si praebenda fructus, et distributiones uti in themate, adeo tenues existant, ut honestae sustentationi vix sufficere possint. Sane in una *Oriolen. 6 Decembris 1794* Capitulum attenta paupertate redditum praebenda et distributionum, ampliationem vacationum una cum perceptione ipsarum distributionum expostulavit ab H. S. Ordine, et voti compos factum fuit. Quapropter concessiones in themate suo robore consistere videntur.

His accedit quod S. Tridentina Synodus *cap. 3 sess. 21* amplissimam tribuit Episcopis facultatem decernendi in iis, quae ad chorales distributiones pertinent.

At nedum ius adsistit, sed et consuetudo suffragatur, ides: septem supra sexaginta annorum observantia sive in lino: *praesumptiva*, sive in linea *praescriptiva*. Sane assistit in linea *praesumptiva* eo quod praesumi legitime haud queat, quod Episcopi omnes, qui O successerunt, huiusmodi errorem vel non adverterint, vel ei non occurrerint, si revere eis praesto non fuissent argumenta pro huiusmodi decreto sustinendo. Quod autem in linea *praescriptiva* adiuvet ex eo patet, quod consuetudo legitime introducta novum ius constitut. Ad rem *Can. Consuetudo dist. 2, ibi*; « *ea quae ion y't consuetudine comprobata sunt, non minus quam ea*

quae scripta sunt iura servantur. » Neque mihi; certum est consuetudinem legitime invalere etiam contra canones, siquidem nec paucis, nec parvae notae canonistis sententia arridet, quod lapsus decem annorum sufficiat ad eam inducendam, etsi rigidiiores requirant plusquam quadraginta annos. *Reiffenstuel in lib. I Decret, tit. 4 §. 4 num. 102 et seq.* Quod autem legitima fuerit huiusmodi consuetudo id facile suadetur, etenim nec rationi, neque honestati repugnat, et maxima fuit bona fide introducta, necnon legitimo tempore completa. Denique tradunt Doctores valere consuetudinem ut distributiones dentur Clericis senibus post septuagesimum annum quamvis divinis non intersint, inter quos Monet, *de distr ib. part. 2 quaest. 12 n. 57*, Sanctarell. *variar. resol. quaest. 8 n. 14*, Barbosa *ad Concil. Trid. sess. 24 cap. 12 pag. 321 n. 62 circa finem*. Quare concludendum est, concessiones al) Episcopo G factas sustineri, tam iure quam consuetudine inspecta.

ANIMADVERSIONES CONTRA DECRETUM EPISCOPI. Altera sed vero ex parte perpendendum occurrit Bonifacium VIII *cap. Consuetudinem de Clericis non residentibus in 6* (quod a Concilio Tridentino renovatum fuit), postquam generatim constituit Canonicos et Beneficiatus absentes distributionibus carere, haec statim adiungere: « *Exceptis illis, quos infirmitas, seu iusta, et rationabilis corporalis necessitas, aut evidens Ecclesiae utilitas excusar et.* >

Cum itaque has inter causas vacationum tempora haud recenseantur, videtur ex Tridentina Synodo *sess. 24 cap. 12* vetitum esse canonicas tempore vacationum distributiones quotidianas lucrari, quin diversa interpretatio dicto capiti aptari valeat, quoties enim S. H. Ordo hac de re consultus fuit, iugiter declaravit canonicos absentes a residentia, seu vacantes a chorali servitio tempore conciliarium vacationum quotidianas percipere haud posse distributiones, ceu tradit Bened. XIV m sua *institut. 107 num. 36*, nec hac in re aliquid operatur ipsius Capituli consensus, quandoquidem adeo gravis est legum canonistarum rigor, ut Capitulares quibus uti praesentibus accresceret absentium portio, ad *</itandas collusiones et fraudes iuxta praescriptum Concilii Tridentini in cit. sess. 24 cap. 12*

nequ'aiií i,h i'aiikmes amissas, eoque minus ^mittendas cedere , vel donare. nisi postquam fuerit peculiaribus canonis distributa fallentiarum quota, sub poena nullitatis donationis, et transactionis, si forte intercesserit; prouti docent Fagnanus *in cap. Licet n. 90 et 91*, Passerin. *reg. 8 n 127 et seq.*, Bened. XIV *inslit. ecclesiast. 107 §. 7 n. 42.*

Neque oggerendum, quod propositus articulus si non iure inspecto, attenta tamen lon.?i temporis consuetudine consistere possit. Quanti enim facienda sit consuetudo contraria S. Concilii Tridentini decretis, satis concludenter eruitur tum ex generali censura, qua in Constitutione S. M. Pii IV *in Principis Apostolorum* vel irritantur, si praecesserint, vel interdicuntur. ita ut incipere nequeant, tum ex Bened. XIV *inst. eccl. 60 n. 7*, Card. De Luca *de Canon, et Capit, disceurs. 33 n. 3 in adnot. ad Concil. Trid. disc, i num.. 16*, Piton, *discept, ecclesiast. 23 num. 16 et 17 discept. 112 num. 29*. VA S. Congregatio in causa Dertkonen. *Constitutionum Capitularium 14 Septembbris 1829 §. Dubium IV*, apprime tradit: « *Absentes a choro tempore vacationum haud lucrari distributiones, sed eas praesentibus accrescere Trident Synod. sess. 24 cap. 12 de Reform. S. Congregatio in II-lerden. absentiae, et distributionum 3 Maii 1792 ad pri- mum dubium, et in Orolien. 6 Decembris 1794 §. Quatenus. Quae quidem lex tanti, est roboris, ut nulla imo ehi possit contraria consuetudo, aut etiam iurata Capitularis constitutio, ut docet Fagnan in cap. Licet de praebend. num. 92 licet auctoritate Episcopi roborata, cum non valeat Episcopus quidquam statuere, quod iuri communi aduersetur.* » Et optimo sane iure, huiusmodi enim consuetudines nervum ecclesiasticae disciplinae paulatim di-irumperent, ad quam instaurandam et confirmandam Tridentini Patres tantopere insudarunt.

Quod vero alterum spectat decreti articulum haec animadversa sunt. Certum, exploratumque est a iure communi non decerni, ut immunitatem a choro obtineat, et fructus, ac distributiones accipiat, qui per annos quadraginta inserviit, Navarrus *constit. 2 lib. 3 de Cleric. non residentibus*; sed cum nonnulla peculiarium ecclesiarum statuta immunitatem hanc

ímpertíref, Gregorius XIV ductus etiam consilio i1. S. Congregationis eadem statuta minime improb inda censuit, Garzia *de benef. part. 3 cap. 2 §. 1 num. 344* Hinc S iora Congregatio huiusmodi privilegium generatim elargitili" canonicis, et beneficialis, qui per *annos quadraginta assidue et laudabiliter munere suo perfuncti fuerint*. Cf. Bened. XIV *insta, eccles. 107 num. 64*. Ex dictis itaque consequitur decretum Episcopi G hoc super articulo praxim S. H. Congregationis evertere immunes a choro declarando eos canonicos seu beneficiatos, qui aetatem sexaginta annorum expleverint, quin ulla de praestito chorali servitio ratio habita fuerit, ideoque huiusmodi decreti articulus, iure inspecto, consistere haud posse videtur.

At ne consuetudine quidem attenta sustineri potest. Quandoquidem caeteris omissis, rationi consona haud foret, i alis consuetudo, quae immunitatem a chori servitio tribueret non ob assiduitate!, et laudabilitatem praestiti ecclesiae servitii, sed ex aetate vel canonici vel beneficiati, quod a iustitiae et aequitatis ratione quantum abhorreat, nemo est qui non vi deat. Porro sci t issi mi iuris est consuetudinem illam parvi faciendam esse, quae sive rationem, sive legem vincat Ad rem *lex 2 Cod.. quae sit longa consuetudo*, ibi: « Consuetudinis, » ususque longaevi non vilis auctoritas est, verum non usque « adeo sui valitura momento ut, aut rationem vincat, aut legem.»

Nec movet huiusmodi concessiones ab Episcopo factas fuisse utpote Sedis Apostolicae delegato. Hanc enim difficultatem diluit Episcopus in Uteris informatoriis, inquiens: nullum reperiri in Curiae Archivio Documentum, quo huiusmodi delegationis limites queant dignosci.

Hisce aliisque animadversis proposita sunt sequentia

Dubia.

i. « An concessiones contentae in articulis nono et decimo » decreti a b. m. E| iscopo G. editi, iure sustineantur in casu. »
Et quatenus negative.

II. « An dictae concessiones saltem in vim consuetudini; » vigentis a tempore editi decreti usque ad praesens aio i->i K ri utu r in casu. »

RESOLUTIO. s. Congregatio Concilii, caui *x* cognita, die 20 Junii 1874 respondere censuit: Ad I et II *negative*.

Ex **QUIBUS COLLIGES ***.

I. Canonicos et Beneficiatus absentes distributionibus carere, illis exceptis quos infirmitas seu iusta et rationabilis corporalis necessitas, aut evidens Ecclesiae utilitas excuset.

II. Canonicos et Beneficiatus absentes a residentia, seu vacantes a chorali servitio tempore vacationum conciliarium, quotidianas percipere haud posse distributiones, sed eas praesentibus accrescere.

III. Hanc vero legem tanti esse roboris, ut nulla in vehi possit contraria consuetudo, aut etiam iurata capitularis constitutio, quamvis episcopali auctoritate roborata.

IV. Immunitatem a choro iis concessam qui aetatem sexaginta annorum expleverint, quin ulla de praestito laudabili chorali servitio ratio habita fuerit, iure inspecto nullatenus sustineri.

C O ^ R U A E PAROCHIALIS

Die 22 Augusti 1874.

Compendium facti. Episcopus B anno 18/1 exeunte, Sacra tissinio Principi, quem Deus diu sospitet, exposuit, in sua Dioecesi eos, quibus imminet animarum cura, in duplicem classem dispertiri: ad primam illos pertinere, qui licet parochi Curati et Capellani vocantur, parochiali tamen iurisdictione praediti sunt; ad alteram spectare eqs, qui Expositorum et BeneficiatoTM m nomine venientes ex propriae praebendae fundatione nonnullas parochiales functiones obire tenentur, quin tamen ordinaria potiantur jurisdictione. Addidit insuper, hisce temporibus praebendarum redditus in ea Dioecesi adeo imminutos esse, ut isti animarum curatores, et careant quo honeste vivant, et insuper alieno aere gravati persaepe decedant. Retulit tandem i, istorum nonnullos nedum missa pro populo, sed tot aliis missis beneficio adnexis gravari, quot celebrandis integer annus minime sufficiat.

Has ob causas opus fuit ut cogitaretur' de summa quadam pecuniae constituenda, quae congrua esset ad vitam sustentandam: quam non minorem assignandam esse quingentorum Florinorum putabat Antistes, atque ut hunc finem facilius consequi valeret expostulabat facultatem reducendi praefata Missarum onera, usque ad summam scutatorum biscentum.

Huic Episcopi petitioni Pontifex Maximus per S. Concilii Congreg, prescribendum mandavit « pro facultate i educendi » Missas usque dum animarum curatoribus, aliisque in precibus nominatis adsignata maneant scutata centum et octoginta monetae romanae, ita tamen ut reductio non excedat medietatem numeri in fundatione praestiti!ti, arbitrio et conscientia Episcopi ad quinquennium, et dummodo concessa siones facienda quinquennii terminum non excedant. »

Ja m vero, ut retulit Vicarius Generalis pi.-iefatae Dioece ;s

Uteris die 24 Aprilis labentis anni datis, ex hujusmodi **rescripto*** dubitatio suborta est *an in hac summa scutriorum 180 statuenda, debeant etiam includi eleemosynae Missarum adventiciarum, et praestationes stolae, aliaeve oblationes gratuitae pro certis precationibus pro defunctis publice in Ecclesia faciendis vel non.* Acceptis precibus illico editum fuit a Secretaria S. Congregationis rescripti!m. *Ponatur in folio*, et causa proposita fuit sub dubitandi formula in calce exscripta.

Disceptatio synoitiæ.

A NIAI, v o VERSIONES EX OFFICIO. Neminem latet et saepissime penes S. O. declaratum fuit, summam scutatorum centum, Parochis a iure statutam pro congrua vitae sustentatione non *Vi-xative* sed *demonstrative* tantum accipiendam esse, ita ut ipsius taxatio prudenti judicis arbitrio committi debeat, ut eam in tanta quantitate constitu it, quae sit sufficiens ad cormmodam et honestam personae sustentationem, habita ratione loci, onerum, qualitatis personae, consuetudinis regionis et similium. S. Congreg. *Firmana pensionis 17 Martii 1827 §. postulat: Portuen. congruae parochialis 27 Augusti 1853 §. Neminem; Rota part. 4 tom. 1 decis. 595 num. 1 part 6. decis. 220 num. 11 part. 19 tom. 1 decis. 1 num. 4 et alibi passim.* Hinc parochialis praebendae tenuitati, ubi aliter suppotiae ferrari nequeant, consulere oportet , aut perpetua unione Beneficiorum *Conc. Trid. sess. 21 cap. 5 sess. 24 cap. 13 de Ref or.* aut applicatione piorum legatorum, vel etiam missarum reductione *S. Congreg, in Spoletano 18 Decembris 1790, in Novarien. Reductionis Missarum 23 Novembris 1793 et in Asculana Paroeciae 15 Decembris 1804.* At vero utrum in Paiochorum congrua præfinienda ratio haberi debeat etiam emolumentorum, quae incerta dicuntur, quaestio est inter iuris interpretes , qui hanc agitant quaestionem, quando de congrua Vicariis perpetuis adsignanda edisserunt ex dispositione Const. S. Pii V. cuius initium *Ad exequendam*, in qua perlegitur « Ita se (Episcopum) continere et arbitra » n debere, ut non maior centum, nec minor quinquaginta seu » tato; um annorum su :i 1a. ↗ 'putatis etiam omnibus ine T-

» *ih* emolu mentis, et aliis obventionibus communiter percipi
 » solitis, eis (vicariis perpetuis) adsingentur. » Quaenam vero
 sint -ista incerta emolumenta, et obventiones communiter percipi
 solitae, inquirunt DD. et in diversam abeunt sententiam,
 nonnulli enim incerta distinguunt inter mere eventualia , quae
 Scilicet pendent ex mera populi devotione , et inter incerta
 aliqualiter certa, quae ex administratione sacramentorum , et a
 funeribus derivant, atque haec in congruam imputanda esse
 censem, minime vero illa. Ita Cardinalis De Luca *disc.* 18.
num. 12. *de Paroec.* Gonzalez *ad Reg. Cancellariae in*
Prooem. §. 7'.*num.* 185. Guiderez *Consil.8 a num 3^Valenz.*
Consil.54. num. 18. Pitonius *disc. Eccles.* 46. *num.* 10. 11.
Reiffenstuel Lib. III Decret, tit. XXXVII *De Catellis Mo-*
nac. *num.* 15 qui sententiam hanc si non probabiliorem,
 saltem aequa probabilem dicit ad tradita per *Reclusum de re*
parodi, tit. 4 *num.* 10. Girateli *Jus Pont. Part.* 11. *sect.*
 23 *sub fin.* aliique. Juverit pro rei claritate referre, quae
 ex auctoritate De Luca habet Pitonius *loc. cit.* « Distinguens
 » dum est inter incerta alia esse, quae sunt mere eventualia et
 » voluntaria quae pendent e sola populi devotione, quorum ra-
 » tionem habendam non esse pro congrua firmat De Luca
 » *disc.* 18 *num.* 12 *de Paroec.* et alia incerta solvi occasio-
 » ne sacramentorum, vel sepulturae, quae unt aliqualiter cer-
 » ta, quorum ratio haberi debet, cum proinde populus non
 » possit non mori, nqn nasci, non baptizari, ut subjungit
 » idem Cardinalis, ubi etiam notat, quod in plerisque paro-
 » chus nullum alium redditum habentibus ista solita emolumen-
 » ta ob populi numerositatem adeo magnum redditum consti-
 » tuunt, quod sufficiat etiam ad sustentationem collegii, cuius
 » beneficia adeo pingua reputantur, ut etiam pensionibus gra-
 » ventur. »

Aliam rationem addit Reiffenstuel *loc. cit. num.* 20 in-
 quiens « Quamvis enim tales obventiones (quae nempe ex sa-
 » cramentorum administratione, purificatione mulierum etc.
 » exoriuntur) incertae sint respectu certi et determinati tem-
 » poris aut quantitatis, tamen ad aliquam saltem certitudinem,
 » computatis tribus aut quatuor retro annis, reduci ita pos-

> sunt, ut Vicarius de honesta sua sus ten catione moraliter
 > certus esse queat. >

Alii vero e contrario evincere contendunt congruam solis
 reditibus et fructibus certis constare debere, non vero emolu-
 mentis et proventibus incertis. Inter emolumenta autem et
 proventus incertos reponunt fructus stolae idest obventiones,
 quae ex administratione Baptismi, Viatici, Extremae Unctio-
 nis, Benedictione nuptiarum , purificatione mulierum, funera-
 libus etc. percipiuntur easque in congruam imputandas non es-
 se autumant. Ita Barbosa *lib. 3 Iuris Eccl. univ. cap. 6*
num. 44. citans Frane. Leo, in thesauro Fori Eccl. p. i
cap. 31 sub num. 6. Van-Espen in Ius. Eccl. univ. q. 2. tit.
35. de portione congrua cap. 6. Pignatell .Tom. 3. Cons.81
et consult. 107 num. 8. in fin. P ir hing, de praeb. sect.
1. num. 44. et alii plures. Istorum rationes a Reiffenstuel
capitulatim afferuntur loc. cit. num. 13. 14. Emolumenta su-
perius descripta in Vicarii congruam imputari nequeunt « tum
» quia Vicario debetur congrua portio certa, seu certa suffi-
» ciens... Tum quia de Jure cap. 12 de Praeb, debetur portio
» de proventibus Ecclesiae, atqui stolae non sunt proventus
» Ecclesiae sed fructus officii et laboris ipsius Vicarii. Con-
» firmant hujusmodi doctrinam ingentibus, quae contraria se-
» cum trahit sententia, absurdis, praesertim quod Vicarii
 > hujusmodi quasi necessitate adigantur ad turpiter exigendas,
 > quaerendas, directe vel indirecte sollicitandas oblationes ac
 > mercedem in casu administrationis sacramentorum, et aliorum
 > munerum pastoralium , cum alias necessaria sustentatione
 > carerent. Ex quo non raro nota avaritiae, injustitiae aut
 > etiam simoniae inuritur Vicario, copiosae consurgunt ple-
 > bis murmurationes, irreverentia, et vilipensio sacrorum, dum
 > ea quasi vendi vel emi vident, neglectus vel tardior usus
 > sacramentorum, praesertim viatici, et ex timore, quod Pasto-
 > ri merces, quae saepe nonnisi difficulter haberi potest, da-
 > ri debeat, prout amplius discurrit Van-Espen 1. cit. ubi etiam
 > plures synodos adducit, in quibus statutum habetur ut certa
 > congrua portio in tantum assignetur, ne in administrandis
 > sacramentis quidpiam exigendo oneri sint Parochianis, sunt

» ve.roa Patrum in Concilio Coloniensi 15:3(3. Accedit quod
 » in hujusmodi Parochiis ubi incerti fructus stolae in congruam
 » portionem i «mutantur, debite qualificati, et litterati Pastores
 » haberi nequeant utpote qui fugiunt Ecclesiam, ubi nonnisi
 » continua sollicitudine et turpi quasi quaestu et exactioni-
 » bus suam sustentationem habere queunt, id quod etiam no-
 » tatur c. extirpanda, 30 de Praeb, et cap. 1. eod. in 6°.»
 Hanc autem sententiam etiam contrarii DD. communiorem vo-
 cant, uti *Reiffenstuel I. c. n. 13. Pitonius disc. Eccl. 46.*
n. 12.

Praeter Canonistas vero Rotae tribunal saepe quoad hanc materiam iudicium protulit, et praemissa distinctione inter incerta quae habent aliquam certitudinem, ut sunt decimae frumenti, vini, olei aliisque fructus, qui incerti sunt tantummodo ratione summae et quantitatis; atque inter emolumenta quae omnino incerta sunt, ut redditus funeralium, oblationum nuptiarum, eleemosynarum altaris et similium; prima in congruam imputanda esse decrevit, non vero secunda. *Ita part. 6 recent, decis. 230. num. 3 part. 13 decis. 392 num. 8 part. 19 tom. 1 decis. 1 n. 11 part. 13 decis. 347 num. 8 part. 19 tom. 1 decis. 1 num. 9 cum sequenti et alibi saepissime.* Praestat prae ceteris *decisionem 230 num. 3 part. 6* referre ubi recitatis S. Pii V verbis *computatis etiam omnibus incertis emolumentis et aliis obventionibus communiter percipi solitis -subdit,* « quod est intelligendum de incertis quae habent quamdam certitudinem ut sunt decimae frumenti, et vini aliisque fructus, emolumenta et obventiones quae penes Vicarium sunt incertae quantum ex illis percipere possit, non autem hoc est intelligendum de omnino incertis, ut sunt eleemosynae altaris, funeralium, et similium quia ista non computantur in congruam. Rebuff. de congrua. num. 8*3 et 86. Mantic. decis. 269 num. 6 Rota decis. 5 num. 3 p. 2 divers, et d. decisione 449 n. 6. et,d. decis. 420 sub num. 2, ubi redditur ratio, quia venter non debet pendere ab incerto, cum venter non patiatur dilatione!a. » Unum tantummodo casum excipit Rota quando scilicet de consuetudine loci aliter introductivi i doce (tur. Ita *decis. 1*

num. 10 part. 19 tom. 1 ubi ait « Non obstat quod Pa-
 » rochi habeant plures redditus consistentes in umeralibus obla-
 » tionibus, nuptialibus eleemosynis alisque similibus, quia
 » cum ista sint mere incerta nisi de consuetudine loci aliter
 » introductum doceatur, non veniunt imputanda in congruam
 » Rebuff. de congr. port. num. 31 et 87. Gratian, discept. 399
 » n. 10 et seqq. Tondi t. quaest, benef. 58 num. 4 et 5 et
 > pluries firmavit Rota in quibus concordantes et
 » contraria tantum procedunt in incertis, quae habent aliquam
 » certitudinem, ut sunt decimae frumenti, vini, olei, etc.

Huiusmodi Rotae distinctio et sententia, cui plenissime adhaeret Ferraris verbo *Congrua art. 11 num 11,12*, nec non Scarfantonius *lib. III. Tit. III num. 60 m* superiorem Canonistarum opinionem recidit. Siquidem licet Rota cum distinctione procedat, attamen emolumenta stolae haud in congruam imputari posse statuit, quod pariter ab iisdem contenditur.

Quid autem in hac judiciorum varietate S. Concilii Congrega-
 tio senserit, fortasse deduci potest ab *hernien. Vicariae 20. Aprilis 1697 lib. 47. Decr. pag. 151 et 547* ubi tertio lo-
 co proposito dubio « An eidem Vicario perpetuo assignanda
 » esset congrua et quid in ea imputandum - responsum fuit
 » - Assignandam esse congruam, arbitrio Episcopi, dummodo
 » non excedat summam ducatorum sexaginta , computatis in
 » ea fructibus praebendae et aliis ad formam Bullae Beati
 » Pii V. » Jamvero pro executione predictae resolutionis lata
 fuit ab Episcopo sententia infrascripti tenoris « Declaramus
 » supradicto Vicario perpetuo assignandam esse congruam in
 » summa ducatorum sexaginta . . . computatis tamen in eadem
 » congrua fructibus praebendae omnibus, etiam incertis emo-
 » lumentis et aliis obventionibus communiter percipi solitis.
 » Declarantes etiam in congrua predicta non esse computan-
 » das distributiones quotidianas, quae dantur ratione servitii
 » personalis praestiti ob interessentiam choro, caeterisque fun-
 » ctionibus, oblationes, candelas, eleemosynas, aliaque emolu-
 » menta parochialia solita dari pro funeribus, pro benedictio-
 » ne cadaverum in suis domibus, pro officio absolutionis.su-

» pa; dei arietis. . . . pro benedictionibus donioiuin in diebus
 > Pascbatis, pro sponsalitiis, pro Baptismis et similibus tam-
 » quam non comprehensa in Bulla B^ati Pii V. »

Appellatione a Capitulo interiecta, quia se gravatum potabat praesertim ex non facta computatione distributionum , dubium ita concinnatum fuit « An in congruam Canonici Cu-
 » rati imputari debeant distributiones quotidianae, quae dan-
 » tur ratione servitii personalis et interessentiae Choro, nec-
 » non caetera emolumenta parochialia expressa in sententia
 » Episcopi - responsum prodit = Affirmative quoad primam
 » partem, negative quoad secundam. »

Hisce praahabitis, ad propositam controversiam proprius accedimus, in qua, secundum ea quae Vicarius Generalis exposuit, duplex incertorum genus distinguendum esse putabatur, unum illorum, quae mere eventualia sunt et nulla gaudent certitudine uti missae adventitiae, quae ne accensentur quidem inter emolumenta parochialia, nec non oblationes, quae a fidelibus sponte exhibentur pro aliquibus precationibus publice in ecclesia ad fidelium animas suffragandas peragendis; alterum illorum, quae emolumenta stolae respiciunt. Iamvero primum genus incertorum in congruam imputari non posse communissima Doctorum sententia tenet cum Reiffenstuel *I. cit. num. 19.* Controversia igitur ad secundum genus tantummodoarctanda est juxta ea, quae superius exposita reperiuntur, et circa quam varium ferri potest Judicium prout unam vel alteram iuris interpretum doctrinam amplecti libeat.

Caeterum animadversum fuit in themate, cum de Missarum reductione obtainenda ageretur prudenti EE. PP. arbitrio *n* linquendum, utrum opportunius foret in Parochorum congruam stolae fructus imputare. Etenim per Rescriptum Pontificis Missae reducuntur usque dum animarum curatoribus Dioecesis salva maneant scutata centum et octoginta monetae romanae; ideoque si ab ista pecuniae quantitate emolumenta stolae deducantur, manifestum erit majorem Missarum numerum remittendum esse. Revera qui scutata centum et octoginta, computatis istis emolumentis pro congrua haberet, jam Missarum reductione non indigeret. At si emolumenta ista a congrua subtra-

hantir, summa illa iam amplius non superesset, ideoque ad reductionem necessario deveniendum esset. Quare primum est inferre a computandis vel non computandis stolae incertis, maiori Missarum reducendarum numero locum neri ; cum autem reductio, utpote in iure odiosa, strictiorem interpretationem inducat, hinc ratio habenda videretur et stolae incertorum in congruae computatione. Verum ex alia parte animadverti potest sententiam, quae ista emolumenta a congrua deducit, communiorum esse, et temporum necessitati melius respondere.-Etenim cum vitae sustentatio difficilior evaserit ob annonae caritatem, ea potius sententia seligenda est, quae Parochis facit, quam quae ipsis adversatur. Hinc ea, quae laudatus Reiffenstuel *L 3 Decret, loc. cit. n. 23* profert quoad congruae taxationem, etiam praesenti quaestioni aptari posse viderentur *ibi*

« Observandum nihilominus et attendendum omnino videtur,
 » quod tempore , quo edita fuit haec Bulla (Pii V.) videlicet
 » 1567 omnia saltem in suis partibus fuerint in longe viliori
 » pretio, adeo, ut his temporibus respectu praecedentis il-
 » li us temporis necessaria vitae vix dupli pretio acquirantur,
 » consequenter ubi tempore illo quinquaginta vel centum
 » scutata pro honesta sustentatione sufficiebant, hodie centum
 » vel ducenta necessaria sint, adeoque etiam temporis ratio
 » merito habenda sit iuxta illud vulgare=concorda tempora
 » et concordabis iura. = »

Hisce expositis propositum fuit resolvendum

Dahlum

An et quae emolumenta immutanda sint in congruam in casu.

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii , re mature perpensa die 22 Augusti 1874 respondere censuit *t=* In casu de quo agitur emolumenta in congruam non esse i reputanda. =

EXINDE COLLIGES :

I. Pro congrua parochi sustentatione iuxta Concilii Tridentini dispositiones unione beneficiorum , vel decimarum aut

primitiarum assignatione, aut symbolis, et collectis Parochianorum et commodiori alio modo provideri debere.

II. S. Sedem tenuitati parochialis praebendae succurrere solere Missarum reductione, ubi aliis mediis a iure statutis provideri nequeat.

III. Congruam pro Vicariis Curatis a iure statutam in summa scutatorum centum, non *taxative* sed *demonstrative* accipiendam esse.

IV. Ideoque, quando sermo sit de congruae tenuitate, hanc a iudice praefiniendam esse perpensis circumstantiis loci, beneficii onerum, animarum numeri, personae rectoris, nec non alimentorum pretii.

V. Eleemosynas Missarum quae adventitiae dicuntur, in congruam non esse computandas.

VI. Quamvis distributiones quotidianae in Canonici Parochi congruam sint computandae, necnon incerta, quae dicuntur certa, tamen generatim loquendo incerta stolae computari non posse, nisi aliter arbitrio iudicis declaratum fuerit.

SUPER ELEEMOSYNIS MISSAE CONVENTUALIS

Die 22 Augusti 1874.

: ummaria precum. Literis Apostolicis diei 16 Iulii anni 1851 provisum fuit ut bona Capitulo Cathedralis Ecclesiae V. assignata ad eiusdem dotationem constituendam, massam communem effirmarent, ex qua fructus pro rata praebendae Capitularibus distribuerentur, ea tamen lege, ut tertia pars fructuum cuiusque praebendae cederet in massam, quam vocant, distributionum. Verumtamen cum praescriptum esset a praefatis literis Missam conventualem quotiuie applicandam esse ad formam Benediciniae Constitutionis, dubitatum fuit a Capitularibus, utrum eleemosyna pro hac Missa, detrahenda esset ex massa communi, seu potius ex massa distributionum: primae sententiae patroni ea potissimum ratione ducebantur, quia Missa conventualis est onus beneficio adnexum, non vero distributionibus, alterius vero fautores contrarium protuebantur innixi variis S. C. C. resolutionibus. Quapropter Episcopus ad omnem controversiam amovendam recursum habuit ad H. S. C. Habito huiusmodi supplici libello decretum fuit a Secretaria S. C. ut causa haec inter summaria precum in pleno EE. PP. consessu definienda foret.

Disceptatio sjn optica.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Missa Conventualis, cuius celebrationis et applicationis onere gravantur quicumque, sive dignitates sive canonicatus sive mansionariatu, aut alia beneficia choralia in Cathedralibus vel Collegiatis Ecclesiis obtinent, veluti divini officii pars censemur *cap. de I, is dist. 2. glos. in Clement. i de celeb. Miss. S. Cong. in Alb. Rid. Miss. 17 lu-*

nil 1786 et in Reatina Missae Convent. 26 Iunii 1850
§. nemo. Imo praecipua divinorum pars dicitur in Pisanen.
Applicationis Missae Conv. 6 Iulii 1737 §. 4. Ut onus praebendis
adnexum habitum fuit in una Burgi S. Domnini Miss.
Conv. 16 Maii 1716 et in Fui gin. 24 Ianuarii 1620. Debitum autem appellatur in celebri Constit. Bened. XIV. Cum
semper oblatas diei 19 Augusti 1744. Iamvero ex his iuris
principiis prono veluti alveo fluere videtur, eleemosynam in
themate potius e distributionum massa esse desumendam, praesertim si Tridentini verba perpendantur in cap.3. sess. XXI de
Ref. ibi « Divinis interessentibus ne qua in parte minuatur
» divinus cultus, sed ei debitum omnibus in rebus obsequium
> praestetur, per quotidianas distributiones consuli um est. »

Hanc Tridentini mentem declaravit S. O. in praecitata causa *Burgi S. Domnini* cuius haec species. Episcopus in Collegiata iam erecta ab anno 1601 occasione sacrae Visitacionis applicari decrevit Missam Conventualem a Dignitatibus, Canonicis et Vicario, quibus ea Collegiata constabat, et pro illius celebratione persolvi iulum unum a Thesaurario Capituli ex redditibus Mensae Capitularis, qui superessent ordinariis oneribus expletis. Contendentibus capitularibus eleemosynam pro tali Missa persolvendam non es-o, utpote onus praebendis adnexum, quaesitum fuit « *An Dignitatibus, Canonicis et Vicario perpetuo debita sit eleemosyna unius iulii pro qualibet Miōsa Conventuali ultra emolumenta praebendarum et Vicariae respectivae.* S. Congregatio respondit : *Affirmative pe* modum distributionis.*

Confirmatur ex recitata Constit. Benedicti XIV qui vestigiis Tridentini et S. H. O. resolutionibus inhaerendo, postquam in §. 12. revocavit primaevam obligationem, ex abusu in pluribus Cathedralibus et Collegiatis Ecclesiis obsoletam, celebrandi, et applicandi quotidie Missam Conventualem pro benefactoribus in genere sub §. 18 habet « *Aliorum pariter exceptio* » fuit, quod Missa Conventualis non semper a Canonicis et » Dignitatibus celebretur, sed aliquando etiam a Beneficialis » et Mansionariis quod minus aequum videtur pia Missae celebrazione omni- eleemosyna carere, quae unde desumi valeat

> ignoratur. Cui rei pariter consultum est demandando ut ea
 » desumatur ex massa distributionum. »

Accedit constans ac perpetua praxis S. H. C. quae sive ante, sive post laudatam Constitutionem in omnibus fere casibus in quibus ob peculiares circumstantias consulta fuit, de qua massa retribuenda esset eleemosyna pro applicatione Missae Conventualis respondit: *ex massa distributionum. Ita in S. Sever. Eleem. Miss. Convent. IS Feb. 1764 §. 5 Senen. Iubil. 12 Ian. 1760 §. 5 et in aliis relatis in Monasterien. Vis. SS. LL. 6. Decem. 1845.* Quod si massa distributionum minime extaret, eam esse efformandam prudenti Episcopi arbitrio pro huiusmodi Missarum stipendio decrevit in *Herbipolen. Miss. Conv. 2. Iunii 1860 inter summaria precum et in Colon. Vis. SS. LL. 17. Decem. 1859 inter summum, et 12 Sept. 1868 in folio iterum proposita.*

In praesenti autem themate maximi facienda videtur decisio S. O. in *Ferrarien. 18 Martii 1719* in qua proposito dubio n. 7. *An eleemosyna Missarum Conventualium desumenda sit ex massa distributionum, vel ex fructibus praebendae singulorum canonicorum, responsum prodiit, esse desumendam ex massa distributionum.*

His aliisque deductis et perpensis, S. Congregatio Concilii die 2 Augusti 1874 respondit: *Eleemosynam Missae Conven'italis solvendam esse ex massa distributionum.*

EXINDE COLLIGES:

L Missam conventualem, ex sacrorum canonum dispositio-ne in singulis cathedralibus, et collegiatis Ecclesiis in benefactorum suffragium quotidie applicandam esse.

II. Hinc optimo iure Missa, conventualis sub divinorum officiorum nomine comprebenditur, quin immo praecipua divi-
II officii pars censemur.

III. Eleemosynam Missae conventualis ex massa distributionum desumendam esse.

IV. Deficiente autem distributionum massi, prudenti arbitrio Episcopi pro huiusmodi Missarum stipendio providendum.

RESPONSIO

AD NONNULLA DUBIA

DATA

A S. C. CONCILII TRIDENTINI

Cum circa eleemosinas Missarum graves quaedam quæstiones S. Sedi propositae fuerint, eas SSmus D. N. D. Pius divina providentia Papa IX Emis ac Rmis DD. S. Rom, Ecclesiae Cardinalibus Concilio Tridentino interpretando ac vindicando præpositis, expendendas ac resolvendas mandavit. Itaque iniuncta sibi muneri, ea qua par est diligentia et consilii maturitate iidem Emi Patres satisfacere cupientes infras ripia dubia desuper concinnari voluerunt.

I. An turpe mercimonium sapiat, ideoque impro" anda, et poenis etiam ecclesiasticis, si opus fuerit, coercenda sit ab Episcopis eorum Bibliopolarum vel mercatorum agendi ratio, qui adhibitis publicis invitamentis et praemiis, vel alio quocumque modo Missarum eleemosynas colligunt, et Sacerdotibus, quibus eas celebrandas committunt, non pecuniam sed libros aliasve merces rependunt?

II. An haec agendi ratio ideo cohonestan valeat, vel quia nulla facta imminutione, tot Missae a memoratis collectoribus celebrandæ committantur, quot collectis eleemosynis respondent, vel quia per eam pauperibus Sacerdotibus, eleemosynis Missarum parentibus subvenitur?

xli. An hujusmodi eleemosynarum collectiones et erogationes tunc etiam improbandæ et coercendæ, ut supra, sint ab

Episcopis, quando lucrum, quod ex mercium cum eleemosynis permutatione hauritur, non in proprium colligendum commodum, sed in piarum institutionum et bonorum operum usum vel incrementum impenditur?

IV. An turpi mercimonio concurrant, ideoque improbandi atque etiam coercendi, ut supra, sint ii, qui acceptas a fidelibus vel locis piis eleemosynas Missarum tradunt Bibliopolis, mercatoribus, aliisque earum collectoribus, sive recipient, sive non recipient quidquam ab iisdem praemii nomine?

V. An turpi mercimonio concurrant, ideoque improbandi et coercendi, ut supra, sint ii, qui a dictis Bibliopolis et mercatoribus recipiunt pro Missis celebrandis libros, aliasve merces harum pretio sive imminuto, sive integro?

VI. An illicite agant ii, qui pro Missis celebratis recipiunt stipendii loco libros vel alias merces, seclusa quavis negotiationis, vel turpis lucri specie?

VII. An liceat Episcopis sine speciali S. Sedis venia ex eleemosynis Missarum, quas fideles celebrioribus Sanctuariis tradere solent, aliquid detrahere, ut eorum decori et ornamento consulatur, quand) praesertim ea propriis redditibus careant?

VIII. An et quid agendum ab Episcopis, ne in iisdem Sanctuariis plures Missarum eleemosynae congerantur, quam quae ibi intra praescriptum, seu breve tempus absolvi queant?

IX. An et quid agendum ab Episcopis, ut Missae, sive quae singulis Sacerdotibus, sive quae Ecclesiis et locis piis a fidelibus celebrandae 'OMimitintur, accurate et fideliter persolvantur?

Quibus dubiis non semel in propriis comitiis sedulo et accurate perpensis, tandem in Congregatione Generali habita

in Palatio Apostolico Vaticano die 25 iulii 1874, iidem Emi Patres in hunc modum respondendum censuerunt, videlicet:

- Ad I. Affirmative.
- Ad II. Negative.
- Ad III. Affirmative.
- Ad IV. Affirmative.
- Ad V. Affirmative.
- Ad VI. Negative.
- Ad VII. Negative, nisi de consensu oblatorum.
- Ad VIII. et IX. Standnm Constitutionibus Apostolicis et Decretis alias datis (1).

Factaque die 31 Augusti 18/4 de his omnibus SSMo D. N. per me infrascriptum Secretarium relatione, Sanctitas Sua resolutiones S. Congregationis Apostolica sua auctoritate adprobavit et confirmavit, atque ad Episcopos transmitti iussit, ut ipsi eas intra propriae iurisdictionis limites exequendas, perpetuoque et inviolabiliter servandas curent. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae ex Secretaria S. Congregationis Concilii di» 0 Septembbris 1874.

P. CARD. CATERINI Praef.

P. ARCHIEPISCOPUS SARDIANTS SOCI*.

(1) **Vide Benedict XIV Institut. Eccl. 56; De Synodo Dioecos lib. 5 cap. Sseq,**
De Sucrif. Miss. lib. 3 cap. 21 seq.

EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

CANON F O AT US QUOAD DISPENSATIONEM

Die 1 Maii 1874.

Compendium facti. Supremis, quibus decessit tabulis diei 25 Martii anni 1720 Ioseph G. ex omnibus bonis suis, duos canonicatus in Ecclesia Collegiata S. erigi mandavit, ea tamen lege, ut iuspatronatus, tam activum, quam passivum ad tres familias ab ipso designatas in infinitum spectaret. Cavit tamen inter caetera pius fundator, ut *magis idoneus, et habilis in actu vacationis* ex dilectis familiis praelationem haberet; quin imo subdidit, quod si in ipsis personae non adessent sacerdotali ordine insignitae, *clericus ex eis magis idoneus et habilis esset preferendus.*

Iamvero vertente Octobris mense anni 1872, per mortem Aloisii C. vacare contigit unus ex predictis canonicatibus, ad <(uen assequendum optarunt tres iuvenes descendentes ex familiis a testatore vocatis, at omnes clericali tonsura destituti. Verumtamen alter ex his causae renuntiare visus est, eo quia propter morbum, quo afflictabatur, semetipsum physice ineptum reputavit ad beneficium assequendum: alter vero Emericus M. cum in aetate canonica quatuordecim nempe annorum reperitur, activo, et passivo pollens iure, seipsum praesentavit, atque ab Apostolica Sede expetivit- ut suipsius nominationem acceptare^ ac in vim Pontificii Rescripti formalem, et materialem possessionem consequi valeret: tertius demum Hector G. aetate canonica destitutus ad praefatum canonicatum assequendum praesentatus a maiori pal onorum numero cum clausula *in*

*omni meliori modo a iure canonico exquisito, ini. i quadri-*mestre preces Ssmo obtulerat ad dispensationem obtainendam jb aetatis defectu.

Hisce acceptis precibus a Congregatione EE. et RR. ne-gociis praeposta, de more literae datae sunt Episcopo Ad-ministratori Apostolico S. pro informatione et voto, auditio Ca-pitulo, ac ut referret in qua praecise aetate reperietur Orator, et an ius alteri quaesitum laederetur, necnon utrum nomina-tus fuerit ab omnibus patronis.

Tum Ordinarius, tum Capitulum Hectoris precibus favora-bile emiserunt votum, quibus tamen restitit Emericus existi-mans dispensationem in themate sui iuris laesivam esse; hinc die 23 Maii anni 1873 decretum editum fuit ut causa haec in plenis EE. PP. comitiis disceptaretur, et reapse oīimious rite completis discussa fuit sub dubiorum formula , -mae in calce prostat.

SJiseptatio s> iioptiea.

VOTJM CANONISTAE. Hac super quaestione sapiens editum fuit a luriscōnsulto pro veritate votum, in quo duo probare s itagebat 1. scilicet ius libere canonicatum conferendi in praesenti specie devolutum esse ad Ordinarium. Quod si 2. paulisper concedi velit devolutioni haud locum factum fuisse, dispensa-tionem Hectori esse largiendam.

Ad probandam primam assumpti partem principium sta-tuebat Orator, quo vetatur in iuro praesentatio laici ad Ecclesiasticum beneficium, quemadmodum post *Cap. Cum adeo de rescriptis et Cap. Ejb Uteris de transad*, docet De-Luca in discept. 46. n. 4. de iure patron, ibi, « Certum est de » iure, quod laicus non potest in beneficio Ecclesiastico » praesentari. » Atqui ex facto indubitanter eruebatur iuvenes Hectorem a patronis, et Emericum a se praesentatum, laicos esse, quare nullius roboris, nulliusque valoris praesentationes hu-iusmodi reputandas esse censebat. Quibus expensis, nullius mo-menti iudicabat exceptionem, quae huic regulae a DD. adiicitur, scilicet laicum a patronis praesentari posse, sub conditione, quod clericetur infra terminum a leg:» dututum, ad tradita pei l'i

tonili m *allegat. 100 n. 437. de controv. patron.* ibi « Patroni possunt praesentare laicum coram Ordinario sub cōditione, quod clericetur, cum in hoc casu praesentatio collata videatur in tempus, quo praesentatus erit capax per assēquutionem Clericalis ante institutionem. » Cui concordat De Luca *De iurep. discept. 45 n. 7.* ibi « Non prohibetur patronus praesentare unum de genere, quamvis laicum, vel incapacem sub conditione capacitatis, quoties ista superveniat durante tempore dato ad praesentandum ex deductis per Pirr. Corrad. in prax. benef. lib. 4 cap. 6 n. 31 et 32. > Rota... » Etenim Emericus, etsi laicus, absque ulla reservatione semetipsum nominaverat et praesentaverat; Hector vero quamvis praesentatus a patronis cum reservatione illa *in omni meliori modo a lege canonica exquisito*, quae verba etsi reservationem *si clericetur* continere valeant, et debeant, in facto tamen erat clericali tonsura destitutus. Hinc cum ambo infra quadrimestre neglexerint clericari, manifesto apparebat ipsorum praesentationes nullius esse roboris, et per consequens legalium effectuum expertes, ut docet Pitonius *loc. cit allegat. 41. num. 27. circa fin.* ibi « Praecipuum fundatum, ex quo movebar ad concludendum praesentationem Micuti esse omnino nullam, in eo consistebat, quod facta fuerat de laico, qui Clericatum obtinuit elapso quadrimestri et sic tempore non habili, cum ad validitatem praesentationis habilitas, seu Clericatus praesentati requiritur, ut superveniat infra terminum quadrimestris. » Fortius autem istiusmodi admittendum erat argumentum, quia ab ipsis foundationis legibus, clericatus conditio exquirebatur praecipiente testatore personas *habiles et capaces in actu vacationis* nominandas esse ex dilectis familiis descendentes. Age vero sub nomine isto indubium est non alias certo venire posse personas, quam aut sacerdotio, aut clericali tonsura insignitis. Unde cum facto iuris concordaret factum hominis, atque non solum vacationis tempore, verum etiam infra quadrimestre iuvenes ambo clericali tonsura carentes extassent, procul dubio affirmari poterat utriusque praesentationem invalidam reputari debere, proindeque inutiliter quadrimestri praeterlati.

psō ius libere canonicatum conferendi ad Superiorem fuisse devolutum.

Neque in casu ad excusandos patronos a privationis poena iuris ignorantia hac in re posset afferri. Siquidem omissa huiusmodi quaestione a DD. controversa, certe et indubie statui poterat, ignorantiam legis fundationis allegari non posse, patronosque pro ea vice privari potestate alterum eligendi ex deductis per DD. praesertim per Pitonium *loc. cit. allegat. 2 n. 10.* ibi « Pone hic quod patroni praesentaverunt non qualificatum, aut incapacem ex lege fundationis, quam ignorabant: numquid excusari valeant a poena privationis? Negativa regula est amplectenda, quia non potest allegari ignorantia legis fundationis, et paria sunt hic scire, et scire teneri apud Marant. *resp. 23 n. 5 et 9 p. 3. Card. Dc-> Luca de iure patron, diseurs. 47 sub n. 4. Cavalier, de-> cis. 231. num. 3.* ita ut praesentantes non idoneum, aut non qualificatum iuxta legem fundationis priventur potestate eligendi pro ea vice, et durante etiam quadrimestre ius illud accrescit alteri, vel aliis patronis, qui bene praesentaruni etiam paucioribus, et etiam uni, iisque non extantibus devolvitur ad Superiorem. *Lambertini lib. 2.p. 1. q. 12 art. 4. n. 17. et n. 23. vers, et idem. dicerem. Cavai 1er. decis. 231. n. 20. Corrad. in prax. benef. lib. 4. cap. 6. n. 3. Rota in Firmana Altaris 30 Ianua r ii 1614 »*

Multoque minus patronis opitulari poterat exceptio de pendentia litis, quae quadrimestris tempus remorari possit. Siquidem praetermissa hac super re iuridica quaestione, in facto constabat item contestatam fuisse elapso iam quadrimestri. Quapropter omnibus perpensis pleno veluti alveo fluere videbatur, ius libere canonicatum conferendi in themate ad Ordinarium fuisse devolutum.

Ad secundam thesis partem progrediens Orator recoluit, Emericum a nemine patronorum fuisse praesentatum, sed in vim iurispatronatus tum activi, tum passivi semetipsum nominasse. Iamvero vetita semper fuit a sacris canonibus presentatio, quam patronus ad Ecclesiasticum beneficium de m-

pso peragit et veluti superbiam paeferens, constanter reprobatur, et prouti non facta habetur.

Difficultatem autem non facessit in specie Panormitani theorica post *cap. Per nostras de iurepatr.* et hodie apud omnes recepta, qua statuitur patronum posse seipsum praesentare *per viam precum*; etenim tum si facta, tum si iura recte perpendantur, ad casum nostrum applicanda non esset. Non in facto, quia Emericus antea seipsum nominavit, et tantum Pontifici preces porrexit, ut suipsius nominationem acceptaret. Non in iure, cum ipsa tantum locum habeat iu casu, quo unicus extat Patronus. Ad rem Pitonius *loc. cit. allegat.* 32. *num. 1.2.3.* ibi « Cum ex censura sacrorum Canonum am-» bitus in beneficiis sit acriter damnatus, proinde statutum » fuit per Innocentium III in *cap. per nostras de iurepatr.* » huiusmodi prohibitionem militare etiam in patrono respectu » Ecclesiae seu beneficii de suo iuspatronatus, ut nequeat » seipsum superiori praesentare, ad effectum obtinendi insti- » tutionem, in quo tamen, ut pede inoffenso patronus proce- » dere posset, cautelam tradidit Panormitanus in *dict. cap.* » *per nostras*: quod nempe per viam precum supplicaret Or- » dinario, ut sibi conferret beneficium, ita petendo ex gratia » non ex iustitia, quae cautela communiter recepta fuit in » foro, eaque mediante Patronus declinat ab ambitu, secun- » dum ea, quae sequendo Panormitani traditionem, exponunt » Lambertini de *iurepatr.* p. L Hanc tamen opinionem de » caetero aequam, et rationabilem limitavit Lambertinus ubi » supra artic. 4. n. 7. ut locum haberet, quando patronus est » unicus. » Nec insuper Emericus ad suam praesentationem sustinendam ad iuspatronatus passivum configere poterit; praeterquamquod enim ipsius vocatio directe, et immediate a fundatore non descendebat, ius aliorum patronorum, tam activo, quam passivo patronatu gaudentium, et in themate concurrentium, ipsum ab huiusmodi refugio excluderet. Quapropter cum Einerlei nominatio prorsus nulla :A inefficax extasset concludendum erat, nullum effectum parere potuisse ad preces Hectoris refragandas iuxta vulgatissimum iuris principium firmatum in *L. 4 ff. d" re iud. quod nullam est, nullum parit effectum.*

Urgebat praeterea orator Emericum potestatem praesentandi pro illa vice amisisse, quia et contra iurisprudentiae canones, et fundationis leges semet in statu etiam laico, proindeque inhabilem praesentavit ad Ecclesiasticum beneficium ex notatis per Pitonium *loc. cit. allegat. 2. n. 10.* cui consonat S. Concilii Congregatio in *S. Angeli in Vado Canoniciatus 22. Septembbris 18551 §. ad tertium*, ubi haec perleguntur « Tralatitium in iure est leges fundationis religiosae » in beneficiorum collatione impleri, et custodiri debere iuxta » monitum Concilii Tridentini sess. 25 cap. 5. de Reform. » adeo ut nulla sit nominatio, ac praesentatio eius, qui iuxta » fundationem non sit qualificatus, cui ideo institutio ab Or- » dinario deneganda est *S. Rota decis. 527. num. 2 coram Q-regor, decis. 682. num. 3. coram Coccino.* Quin imo » hoc in casu Patronus, qui inhabilem ac non qualificatum » iuxta leges fundationis, quas ipse ignorare non potest, » praesentavit, nisi intra quadrimestre suam non variaverit » nominationem, amittet pro illa vice potestatem praesentandi, quae devolvitur ad Superiorum iuxta communem » DD. sententiam de qua late Ferraris v. Iurispatronat. art. 4 » n. 88. »

Neque quidquam prodesset oggerere, ea quae de Emerico dicta, sunt, pari iure Hectorem pertingere, videlicet eius presentationem nullam esse, et patronos, qui eum praesentarunt ius nominationis pro illa vice amisisse. Siquidem Hector a patronis nominatus fuerat in omni meliori modo a lege canonica exquisito: iamvero ius canonicum non solum legitimam exigit aetatem, verum etiam et ecclesiasticam tonsuram: quapropter cum patroni eum praesentassent dicta sub conditione, argui non poterat ipsorum presentationem nullam et inefficacem esse coram lege. Quod si *intra terminum iuris* habilitationi haud locus factus fuerat, culpae Hectoris non esse tribendum ex dicendis manifestum fiet, hinc de novo praesentare valent iuxta doctrinam Viviani necnon Rotae coram Serafín, et praesertim S. C. Concilii in *Montisalti dispensationis 8 Aprilis 1843 § neque ibi* « Cum patroni sub conditione dispensationis praesentaverit, quae reapse infra quadrimestre pe-

» tita fuit adhuc integrum illis ius est ad aliam nominatio-
 » nem devenire ex illo recepto principio, quod pendente re-
 » cursu tempora non currunt. »

Ex quibus omnibus concludere fas est Emericum a praesenti iudicio esse repellendum, cum et praesentatio ipsius nullitate laboret, et iure nominandi pro hac vice destitutus repeiriatur. Fortius id in. themate tenendum est cum praesentatus a minori patronorum numero, quamvis habilis sit, se opponere non valeat ad hoc ut inhabilis praesentatus a maiori parte sub conditione capacitatis *intra terminum iuris* se habilitet, quia ex obtenta dispensatione nullum ipsi damnum obvenire potest ceu tradit "Fargna *de iurepatr.* p. 2. can. 3. eas. 6. n. 7 ibi « Praesentatus a minori parte patronorum habilis non potest » se opponere, et impedire, quod praesentatus a maiori parte > patronorum inhabilis sub conditione capacitatis intra terminum iuris se habilitet, sicuti enim non potest impedire, » quod maior pars variando praesentet alium habilem intra » eumdem terminum, aut si eadem maior pars peteret experiri, et differret praesentationem usque ad finem termini, » ut fieri posse docet De Luc. *de iurepatr.* disc. 45. n. 8, praesentatus a minori parte non potest impedire, quod interim praesentandus obtineret capacitatem: ita nec poterit impedire quominus praesentatus a maiori parte capacitatem intra terminum iuris consequatur. Ratio autem evidens est, quia Summus Pontifex concedendo gratiam dispensationis super defectu aetatis praesentato a maiori parte E^ atronorum, vere et proprie nullum praeiudicium infert praesentato a minori parte, illud enim vere et proprie adesse dicitur, quando tollitur ius certum, et de praesenti radicatum, non vero ius mere eventuale et in spe *Lotler. de re benef. lib. 2. quaest. 55. num. 20. Card. de Luc. de iurepatr. disc. 70 num. 17. Praeceptor meus in Parergon, n. 20.* Tum quando tollitur ius mere eventuale, adesse dicitur praeiudicium mere eventuale, quod non meretur nomen praeiudicii, nec est ulla consideratione dignum » Atqui in facto est, Hectorem a maiori patronorum parte fuisse praesentatum cum conditione saepius recitata, necnon *intra terminum iuris*

dispensationem uti inhabilem et incapacem, a Summo Pontifice exquisivisse. Ergo Emerici oppositio nihili ex dictis facienda foret etiamsi habilis et capax esset ad beneficium obtinendum. Inutiliter autem adversarius oggereret Hectorem intra terminum a Sacris Canonibus requisitum dispensationem non obtinuisse, proindeque ipsum legitime impedire posse petitae dispensationis assequutionem 1. quia per ipsum non stetit, ut adimpleretur conditio, hinc veluti impleta habenda foret ad tramites principii iuris, tum civilis, tum canonici, firmati in *L. 161 ff. de regulis iuris* et in *reg. 66. de regulis iuris in Q.* ibi « Cum non stat per eum, ad quem pertinet, » quominus conditio impleatur, haberri debet perinde ac si » impleta fuisse; » 2. quia etsi per ipsum stetisset, adhuc et inhabilis Emerici oppositio reiicienda foret ex notatis a S. Congr. Concilii in *Imolen. Iurispatronatus et Institutionis die 20 Decembris 1822 §.* Nec ibi « Immerito resistit pe» titae dispensationi, qui et ipse indiget dispensatione, ut idem > beneficium consequi valeat. »

Verumtamen etsi Emericus legitimus esset contradictor, ne sequeretur quidem ipsi potius quam Hectori concedendam dispensationem. Revera Emericus a nullo patronorum favore sustentatur, cum contra Hector non modo a patronorum pluralitate, verum etiam et ab ipso Ordinario sustineatur. At neminem latet in dispensationibus istius naturae, plurimi faciendum esse tum patronorum tum Ordinarii suffragium, ut notat S. C. Concil, in *Callien. et Pergulana dispensationis 24 Jul. 1824 §. praferendus* ibi « Episcopi vero et patrono» rum favor ab hac S. Congreg, plurimi semper habitus est; » et in *Montisalti Dispensationis 8 April. 1843 §. propterea* ibi: « Accedit Episcopi votum ac patronorum consensus. Plu» rimi autem Antistitis, patronorumque favorem a S. Con» gregatione semper habitum fuisse haud ignoratur. » Post haec inutile foret oggerere in concedenda dispensatione potius favendum Emerico, quam Hectori, .um ille una tantum egeat dispensatione, iste vero duplici; scitum enim est Apostolicam Sedem solere ab uno, vel duplici impedimento dispensare, quoties can a ad*it legitima, neque ex ea alterius ius laedatur,

dum e contra in deficientia legitimae causae, aut ex laesione alterius iuris, numquam dispensat, nec dispensandi animum habet. Ad rem S. Concilii Congregatio post *cap. Si quando de Rescriptis in Florentina Canonicatus 1 Martii 1834* §. *Nunc vero*, ibi: « Id praecavendum curat Apostolica Sedes » in dispensationibus, ne quid detrimenti ius cuiusquam patiatur, quod firmum omnibus, et incolume praestari curae eidem maxime est. » Atqui si Hector dispensatione petita donetur nullius ius violatur, cum pro eo stet favor patronorum, Capituli et Ordinarii, dum e contra si Emerici preces excipiantur laeduntur iura tum patronorum, tum Ordinarii, ad quem ius canonicatum conferendi devolutum fuit, necnon Capitulum ipsum offenderetur. Ex quibus concludere fas est Hectori dispensationem largiendam esse, si paulisper concedi velit devolutionem ad Ordinarium haud locum habuisse in casu.

DEFENSIO EMERICI M. Ex adverso patronus, qui Emerici iura protuebatur, contendebat huic praelationem in themate esse concedendam. Quod ut ostenderet, afferebat Tridentini dispositionem in *sess. 23 cap. d de reform.*, ibi: « Nullus pma tonsura initiatus, aut etiam in minoribus ordinibus constitutus ante decimumquartum annum beneficium possit obtinere. » Quam porro aetatem omnino requiri et sufficere pro canonicatu in Collegiata Ecclesia adsequendo, communiter Canonistas docere tradit Van-Espen *Ius Eccles, universal, part. 2 sect. 3 tit. 2 cap. 1 n. 13*, ibi: « Quia Synodus Tridentina nullibi exigit, quoad canonicatus in Ecclesiis Collegiatis, specialem aetatem, communiter receptum est, non requiri nisi 14 annorum. » Cui concordat De Luca *de benef. discept. 95 n. 11*. Quibus in iure animadversis, huic dispositioni sese aptare testator portendebat, per recitata fundationis verba, praescribendo in sacerdotum deficientia nominandum esse clericum *magis habilem et idoneum* ex vocatis familiis. Cum igitur Hector aetatis impedimento detineretur, et Emericus ab hoc prorsus liber esset, hunc concludebat praferendum esse praesertim cum, et eodem distarei gradu ac adversarius a communi stipite, necnon optimis polieret moribus et qualitatibus.

Quod si parumper concedi vellet clericatum actu non susceptum aliqualem difficultatem gignere posse, semper verum erit Emericum uno tantum, Hectorem vero duplici impedimento detineri. At tralatitii iuris est Sanctam Sedem longe difficilius induci ad dispensandum super duplicitibus, quam super simplicibus impedimentis, ut perbelle docet Sánchez *de matr. lib. S disp. 23 n. 2y et eodem libr. disput. 3 n. 23.* De Luca *de emphyth. discept. 15 n. 6.* Menoch. *de arhitr. Iudic. lib. 2 eas. 203 n. 13,* ibi : « Ubi plura obstant impedimenta difficilius concedi solent dispensationes et rescripta___» Quapropter etsi dispensationi locus esset in praesenti specie, potius Emerico, quam Hectori esset tribuenda.

Verumtamen nec Emericum aliquo impedimento premi, prosequebatur patronus, cum clericatus intra quadrimestre *actu* non susceptus nullum obstaculum parere possit. Re enim vera Doctores unanimiter affirmant clericatum *actualem* non requiri intra quadrimestre, sed sufficere, ut eo elapso, adsit tempore institutionis, praesertim cum alter aequae vocatus quadrimestris tempore, quaquaversus habilis non sit. Hanc autem assertionem firmare conabatur auctoritate De Luca *de lin. leg. resp. 22,* ubi inter cetera habetur, « clericandus puer praesentari potest ad beneficium iurispatronatus, quia pro promoto ad hoc habetur, cum sit clericus iam in actu primo, et signato, mox clericus efficiendus in actu secundo et exercito per ordinationem. » Unde cum testator *magis idoneos et habiles ex praedilectis familiis vocasset, cumque clericatus in habitu sive in potentia sufficiat, dum alii passive votati pendente quadrimestri habiles non sint, aperte patebat habilem in concursu, inhabili praeferendum esse, nec posse in themate unum habilitan in praeiudicium alterius ex deductis per Piton, de controvers. patron, alleg. 65 n. 4.*